ítPo

TNDICAçÃO No 004/2022.

Senhor Presidente,

A Vereadora que esta subscreve na forma que dispÕe o Regimento lnterno desta
Casa e depois de_ouvido seu Egrégio Plenário, solicita a V.Éxa. que faça chegar
ao Exmo. senhor Prefeito do Município, o teor da seguinte indicação:

Exmo. Senhor Prefeito,

Com o objetivo de proporcionar os meios financeiros às políticas públicas e açÕes
destinadas ao enfrentamento à violência contra as mulheres, solicitamos de
V.Exa. que seja criado o Fundo Municipal de políticas para as Mulheres.

JUSTIFICATIVA

A aplicação dos recursos do Fundo Municipal de Políticas Mulheres deverá ter
como prioridades o combate as violaçÕes de direitos das mulheres, o
enfrentamento a violência doméstica e familiar e a promoção da autonomia
econômica das mulheres

A destinação de recursos e o atendimento às finalidades do Fundo Municipal de
Políticas para as Mulheres, poderão ser acompanhados pelo Conselho Municipal
de Defesa dos Direitos das Mulheres e fiscalizado pelo Conselho Municipal de
Assistência Social, conforme previsão disposta pelo Sistema Unico de Assistência
Social.

fevereiro de 2022

Rua Coronel Philadelfo Neves, sn -Juracy Magalhães - CEp.: 4B,O4O-L7O- Fone: (75) 3182-3333
www.cama radealagoinhas.ba.gov. br

Alagoinhas - Bahia

ESTADO DA BAHIA
cÂuanR MUNtctpAL DE ALAGotNHAs